
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 01 a 09/2019/DRE Campus Rio Paranaíba

O Diretor-Geral  do  Campus UFV  de  Rio  Paranaíba  em exercício,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0685/2017, publicada no Diário Oficial da União
de  19/06/2017  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008,
resolve:

ATO 001/2019/CRP, de 17/01/2019:  Designar os docentes FABRÍCIA QUEIROZ
MENDES, matrícula 8861-7/UFV; MARCELO RODRIGUES DOS REIS, matrícula 10302-
0/UFV e EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrícula 10327-6/UFV para, sob a presidência
da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Progressão e Promoção para a Classe
de Associado dos docentes do Campus UFV Rio Paranaíba.

Publique-se e cumpra-se. Luciano Lopes Pereira, Diretor-Geral em Exercício,
Campus UFV Rio Paranaíba.

A Diretora-Geral  do  Campus UFV de Rio  Paranaíba em exercício,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0685/2017, publicada no Diário Oficial da União
de  19/06/2017  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008,
resolve:

ATO 002/2019/CRP, de 30/01/2019:  1- Designar os membros da Comissão de
Verificação  de  Autodeclaração  Étnico-Racial  de  estudantes  da  UFV  –  Campus Rio
Paranaíba, referente à matrícula para ingresso no primeiro semestre letivo de 2019,
por meio do Sistema de Seleção Unificada – SISU, do Ministério da Educação (MEC),
conforme relacionado:  Docentes:  FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7 –
Presidente;  LUCAS MARTINS GUIMARÃES, matrícula 11223-2/UFV;  REGIANE LOPES
DE SALES, matrícula 11085-X/UFV; MARIA AUXILIADORA DA SILVA, matrícula 11107-
7/UFV; FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, matrícula 11130-9/UFV; CARLOS EDUARDO ARTIAGA
PAULA,  matrícula  11863-X;  TATIANA  COURA  OLIVEIRA,  matrícula  11178-3/UFV.
Técnicos-Administrativos:  KELY  RESENDE  SILVA,  matrícula  10878-2/UFV;
WASHINGTON MARTINS PONTES, matrícula 12479-6/UFV;  IVO DA SILVA, matrícula
11790-0/UFV;  YASMINE  SIMÕES  DE  OLIVEIRA,  matrícula  11789-7/UFV;  LAUÂNIA
APARECIDA MARTINS, matrícula 12662-4/UFV; CRISLENE SILVA DE SOUSA, matrícula
11590-8/UFV;  DÉBORA SOARES VIEIRA, matrícula 12052-9/UFV;  MARCO ANTÔNIO
BOAVENTURA BORGES RESENDE, matrícula 12565-2/UFV; MARIA GONTIJO CASTRO,
matrícula  10157-5/UFV;  MÁRCIA  FERNANDES  DOS  SANTOS  OLIVEIRA,  matrícula
11292-5/UFV;  ANA PAULA  DE  SOUZA,  matrícula  10840-5/UFV.  Discentes:  LUCAS
VINÍCIUS DE MORAIS SILVA,  matrícula  4097/UFV;  TADEU BERNARDES MARQUES,
matrícula  4481/UFV;  NIKOLAS  DAVES  DOS  SANTOS,  matrícula  4554/UFV;  IRIA
GONÇALVES DOS SANTOS ROCHA, matrícula 1646/UFV; IVAN DOS SANTOS ROCHA,
matrícula  1423/UFV;  MÁRCIA  FERNANDES  DOS  SANTOS  OLIVEIRA,  matrícula
1660/UFV. 2- O período de atuação da referida comissão será de 30 de janeiro de
2019 a 25 de março de 2019.



ATO 003/2019/CRP, de 30/01/2019:  1- Designar os membros da Comissão de
Apuração de Deficiência de estudantes da UFV – Campus Rio Paranaíba, referente à
matrícula para ingresso no primeiro semestre letivo de 2019, por meio do Sistema de
Seleção Unificada – SISU, do Ministério da Educação (MEC), conforme relacionado:
Presidente:  ELIAS MARCO VEIGA GONÇALVES, matrícula 11684-X/UFV. Membros:
GRAZIELE  CRISTINA  FERREIRA,  matrícula  11974-1/UFV;  MARCELO  MAGEST
RODRIGUES, matrícula 12166-5/UFV. 2- O período de atuação da referida comissão
será de 30 de janeiro de 2019 a 25 de março de 2019.

ATO 004/2019/CRP, de 30/01/2019:  1- Designar os membros da Comissão de
Avaliação Socioeconômica de estudantes da UFV – Campus Rio Paranaíba, referente à
matrícula para ingresso no primeiro semestre letivo de 2019, por meio do Sistema de
Seleção Unificada – SISU, do Ministério da Educação (MEC), conforme relacionado:
Presidente:  CLEYDE  CRISTINA  RODRIGUES  CAETANO,  matrícula  10403-5/UFV.
Membros:  SINARA  GUIMARÃES,  matrícula  11273-9/UFV;  REJANE  APARECIDA
PEREIRA, matrícula 11267-7/UFV;  LAUÂNIA APARECIDA MARTINS, matrícula 12662-
4/UFV;  LIDIANE  ALVES  DE  DEUS,  matrícula  12664-0/UFV;  ALETHÉIA  PATRÍCIA
RIBEIRO  DE  ANDRADE,  matrícula  8652-5/UFV;  ÉRICA  FIDÉLIS  GOMES,  matrícula
8832-3/UFV;  CRISLENE SILVA DE SOUSA,  matrícula  11590-8/UFV;  LEONARDO DA
SILVA FELICE, matrícula 11246-1;  RODRIGO CARDOSO E SILVA, matrícula 12663-
2/UFV;  MIRLEM  GONÇALVES  ROCHA,  matrícula  11472-3/UFV;  THAMIRES  SOUSA
MARTINS,  matrícula  8875-7/UFV;  MARIA  APARECIDA  MARINHO  FERNANDES,
matrícula 8719-X/UFV; JADER ALVES FERREIRA, matrícula 11471-5/UFV. 2- O período
de atuação da referida comissão será de 30 de janeiro de 2019 a 25 de março de
2019.

ATO 005/2019/CRP, de 30/01/2019:  1- Designar os membros da Comissão de
Verificação de Escola Pública de estudantes da UFV – Campus Rio Paranaíba, referente
à matrícula para ingresso no primeiro semestre letivo de 2019, por meio do Sistema
de Seleção Unificada – SISU, do Ministério da Educação (MEC), conforme relacionado:
Presidente:  IONICE DE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV.  Membros:
AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrícula 8929-X/UFV; ELVIS ALVES BASÍLIO,
matrícula 10731-X/UFV. 2- O período de atuação da referida comissão será de 30 de
janeiro de 2019 a 25 de março de 2019.

Publique-se e cumpra-se. Monise Viana Sanches, Diretora Geral em Exercício,
Campus UFV Rio Paranaíba.

A  Diretora-Geral  do  Campus UFV  de  Rio  Paranaíba,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas  pela  Portaria  0685/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
19/06/2017  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008,
resolve:

ATO 006/2019/CRP,  de  22/02/2019:  1-  Designar  a  docente  MARIA CLÁUDIA
SOUSA  ALVARENGA,  matrícula  11297-6/UFV, os  servidores  técnico-administrativos
KELY RESENDE SILVA, matrícula 10878-2/UFV e ALYSSON RIBEIRO PAIVA, matrícula
10720-4/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de
Sindicância  com a  finalidade  de,  no  prazo de  30  (trinta)  dias,  apurar  os  fatos  e
responsabilidades inerentes ao processo nº: 001617/2019. 2- Reconhecer a atuação
da  servidora  técnico-administrativa  KELY RESENDE  SILVA, matrícula  10878-2/UFV,
como secretária da referida Comissão de Sindicância.

Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes, Diretora Geral, Campus UFV Rio
Paranaíba.



O Diretor-Geral  do  Campus UFV  de  Rio  Paranaíba  em exercício,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0685/2017, publicada no Diário Oficial da União
de  19/06/2017  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008,
resolve:

ATO 007/2019/CRP, de 26/02/2019:  1-  Designar  a  Comissão Permanente de
Inovação e Tecnologia do Campus UFV Rio Paranaíba, com a finalidade de representar
e propor políticas institucionais em assuntos relacionados ao sistema de inovação e
tecnologia.  Presidente:  PEDRO  IVO  VIEIRA  GOOD  GOD,  matrícula  8855-2/UFV.
Membros:  RAQUEL  SANTOS  SOARES  MENEZES,  matrícula  10073-0/UFV;  RAIANE
RIBEIRO MACHADO GOMES, matrícula 8663-0/UFV;  PABLO LUIZ ARAÚJO MUNHOZ,
matrícula  11964-4/UFV;  RAFAEL  ALVES SILVA,  matrícula  3696/UFV (representante
discente). 2- Tornar sem efeito o Ato n. 009/2018/CRP, de 27/02/2018.

ATO 008/2019/CRP, de 26/02/2019: Reconhecer o exercício da docente RAIANE
RIBEIRO  MACHADO  GOMES,  matrícula  8663-0/UFV,  como  membro  da  Comissão
Permanente de Inovação e Tecnologia do Campus UFV Rio Paranaíba, com a finalidade
de representar e propor políticas institucionais em assuntos relacionados ao sistema
de inovação e tecnologia, no período de 13 de julho de 2018 a 31 de dezembro de
2018.

Publique-se  e  cumpra-se.  Lucas  Martins  Guimarães,  Diretor-Geral  em
Exercício, Campus UFV Rio Paranaíba.

ATO  009/2019/CRP,  de  20/03/2019:  1-  Designar  o  servidor  técnico-
administrativo BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 8721-1/UFV em substituição
à servidora KELY RESENDE SILVA, matrícula 10878-2/UFV, para atuar como membro e
secretário da Comissão de Sindicância nomeada por meio do Ato nº 006/2019/CRP de
22/02/2019. 2- Reconhecer o exercício do referido servidor desde 11/03/2019.

Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes, Diretora-Geral, Campus UFV Rio
Paranaíba.

PORTARIAS: 032 a 039/ 2019/PGP – ADICIONAIS 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial  da
União  de  16/01/2015,  considerando  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  os  artigos  4º  e  5º  do  Decreto  97.458/1989,  o  artigo  70  da  Lei
8.112/1990,  o  artigo  12  da  Lei  8.270/1991,  a  Orientação  Normativa  MPOG  nº
04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos
Adicionais  de Insalubridade,  Periculosidade,  Irradiação Ionizante e Gratificação por
Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:

PORTARIA Nº 0032/2019/PGP, DE 25/03/2019 - conceder, a contar de 01 de
março  de  2019,  adicional  de  insalubridade  à  servidora  HELEN  PENHA  GOMES
PASQUALON,  matrículas  12360-9/UFV  e  2364152/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de
Auxiliar  de  Enfermagem,  lotada  no  Departamento  de  Veterinária  da  Universidade
Federal de Viçosa e localizada na Clínica de Pequenos Animais, por exercer atividades
consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,  correspondente  ao  percentual  de



20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
002922/2017.

PORTARIA Nº 0033/2019/PGP, DE 25/03/2019 - conceder, a contar de 01 de
março  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  ALEXSANDRO  ANTÔNIO
MATIAS, matrículas 11945-8/UFV e 1753278/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório, lotado no Departamento de Veterinária da Universidade Federal de Viçosa
e  localizado  no  Setor  de  Medicina  Veterinária  Preventiva,  por  exercer  atividades
consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao  percentual  de
20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
001847/2015.

PORTARIA Nº 0034/2019/PGP, DE 25/03/2019 - conceder, a contar de 08 de
fevereiro de 2019, adicional de insalubridade ao servidor OLINTO LIPARINI PEREIRA,
matrículas  8519-7/UFV  e  1546437/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de
Magistério Superior, lotado no Departamento de Fitopatologia da Universidade Federal
de Viçosa e localizado no Laboratório de Micologia e Etiologia de Doenças Fúngicas de
Plantas,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,
correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de
seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais
contido no Processo 009454/2015.

PORTARIA Nº 0035/2019/PGP, DE 25/03/2019 - conceder, a contar de 16 de
janeiro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  PEDRO MARCUS PEREIRA
VIDIGAL, matrículas 11757-9/UFV e 2118255/SIAPE, ocupante do cargo de Biólogo,
lotado no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa
e localizado no Núcleo de Análise de Biomoléculas - NUBIOMOL, por exercer atividades
consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao  percentual  de
20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
014303/2014.

PORTARIA Nº 0036/2019/PGP, DE 25/03/2019 - conceder, a contar de 12 de
março  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  EFRAIM  LÁZARO  REIS,
matrículas  2284-5/UFV  e  0427806/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de
Magistério Superior, lotado no Departamento de Química da Universidade Federal de
Viçosa e localizado no Laboratório de Instrumentação e Quimiometria,  por exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 003775/2010.

PORTARIA Nº 0037/2019/PGP, DE 25/03/2019 - conceder, a contar de 12 de
março  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  ANGEL  AMADO  RECIO
DESPAIGNE,  matrículas  11948-2/UFV  e  2194499/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Química da Universidade
Federal  de  Viçosa  e  localizado  nos  Laboratórios  de  Ensino  de  Química  Geral,  de
Química  Inorgânica  e  Instrumentação  para  Ensino  de  Química  e  de  Complexos
Bioativos,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,
correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de
seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais
contido no Processo 004560/2015.



PORTARIA Nº 0038/2019/PGP, DE 25/03/2019 -  conceder, a contar de 26 de
fevereiro de 2019,  adicional  de periculosidade aos servidores  relacionados abaixo,
ocupantes do cargo de Vigilante, lotados na Divisão de Vigilância da Universidade
Federal de Viçosa, por exercerem atividades profissionais de segurança pessoal ou
patrimonial,  correspondente  ao  percentual  de  10%,  grau  único,  conforme  Laudos
Técnicos  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contidos  nos  processos
respectivos:

Mat.  SIAPE Mat.  UFV Nome Processo nº

429064 5221-3 Carlos Alberto da Rocha 022918/2013

428070 2962-9 José Alberto de Souza Lima 023026/2013

431141 6793-8 Mário Luis Moreira 022952/2013

1215642 8119-1 Moacir Evangelista de Souza 022893/2013

431142 6880-2 Robson Batista de Oliveira 022929/2013

PORTARIA Nº 0039/2019/PGP, DE 25/03/2019 -  conceder, a contar de 01 de
janeiro  de  2019,  adicional  de  periculosidade  aos  servidores  relacionados  abaixo,
ocupantes do cargo de Vigilante, lotados na Divisão de Vigilância da Universidade
Federal de Viçosa, por exercerem atividades profissionais de segurança pessoal ou
patrimonial,  correspondente  ao  percentual  de  10%,  grau  único,  conforme  Laudos
Técnicos  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contidos  nos  processos
respectivos:

Mat.  SIAPE Mat.  UFV Nome Processo nº

431444 7195-1 Antônio Ferreira Júnior 022892/2013

1110364 7573-6 Paulo César Guarino 023036/2013

Publique-se e cumpra-se.  Carlos de Castro Goulart,  Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATOS: 01 a 09/2019/DRE Campus Rio Paranaíba

